
CADERNO 2  7SEXTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2011

571971571/PALMIRA FRANCISCA GONCALVES FERREIRA 
(BIOLOGO) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/06/2011 a 
16/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246732

PORTARIA: 1128/2011
Objetivo: Participar de reunião institucional com a Agência 
Nacional das Águas (ANA)
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810 e seus Parágrafos
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
572341421/ANTONIO JOSE DA SILVA SOUSA (METEREOLOGO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 19/06/2011 a 21/06/2011
571754161/VERONICA JUSSARA COSTA SANTOS (DIRETOR/
ENGENHEIRO) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/06/2011 a 
21/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246702

PORTARIA: 1129/2011
Objetivo: Realizar vistoria técnica no XIV Torneio de Pesca 
Esportiva.
Fundamento Legal: Art.145 da 5810 e seus Parágrfos.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil
Piçarra - Vila de Itaipavas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571754181/ADNA SUÂNY CARDOSO DE OLIVEIRA (Engenheira 
Agrônoma) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/06/2011 a 
26/06/2011
572153661/FRANCYLLA MILHOMENS NOGUEIRA (Tec. Em Gestão 
de Meio Ambiente ) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/06/2011 a 
26/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246765

PORTARIA Nº. 1115/2011-GAB/SEMA DE 15 DE JUNHO 
DE 2011

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº884/2011 do dia 23 de maio de 
2011, publicada em Diário Oficial do Estado dia 23/05/2011, que 
resolve conceder 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao Servidor João Antonio de Araújo Rossy, pelo motivo da 
mesma estar em duplicidade.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de junho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246767

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 09/06/2011
Vigência: 09/06/2011 a 08/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 21
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339030              0116000000          Estadual
19122012545340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: Fênix Automóveis LTDA
Endereço: Av Pedro A Cabral, Bairro: Umarizal, 1451
CEP. 66050-400 - Belém/PA
Telefone: 9132055300 
Ordenador: Rubens Borges Sampaio

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246536

PORTARIA Nº.1113/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 15 DE 
JUNHO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
43063/GUPI/CUC/DIAP, de 25.04.11;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Férias regulamentares ao servidor 
JOSÉ COELHO SPANNER, matrícula nº 57192970/2, no período 

de 01 a 30/06/11, referente ao exercício 2010/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de junho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246542

PORTARIA Nº.1108/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 14 DE 
JUNHO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando a solicitação 
do servidor;
R E S O L V E:
Conceder 18 (dezoito) dias de Férias restantes do exercício 
2009/2010, ao servidor IVAN ROBERTO SANTOS DE ARAÚJO, 
matrícula 54191335/2, no período de 12 a 29/07/11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de junho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA GALA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246553

PORTARIA Nº 1047/2011/DGAF/GAB/SEMA DE 07 DE 
JUNHO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 72 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo nº2011/5315, 
de 03.06.11;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Gala à servidora GABRIELA 
MONICE ARRUDA, matrícula nº. 55586197/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada na GESFLORA, no período 
de 30/04 a 07/05/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de junho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246561

PORTARIA Nº.1118/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 15 DE 
JUNHO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
46399/GEFLOR/CFP/DIFISC, de 14.06.11;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Férias regulamentares ao 
servidor MARCO AURÉLIO XAVIER DE OLIVEIRA, matrícula nº 
57214816/1, no período de 15/06 a 14/07/11, referente ao 
exercício 2010/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de junho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246579

PORTARIA Nº.1111 /2011-DGAF/GAB/SEMA DE 14 DE 
JUNHO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
46270/GEZAM/COAM/DIPLAN, de 13.06.11;
R E S O L V E:
Conceder 17 (dezessete) dias de Férias restantes do exercício 
2009/2010, à servidora MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA ROSA, 
matrícula 54187134/4, no período de 14 a 30/06/11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de junho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246576

PORTARIA Nº.1110 /2011-DGAF/GAB/SEMA DE 14 DE 
JUNHO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
45969/CUC/DIAP, de 08.06.11;
R E S O L V E:
Conceder 09 (nove) dias de Férias restantes do exercício 
2009/2010, à servidora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO 
RODRIGUES DE ALMEIDA, matrícula 5615003/1, no período de 
09 a 17/06/11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de junho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246587

PORTARIA Nº 1109/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 14 DE 
JUNHO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 112645A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 31 (trinta e um) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor JOÃO HENRIQUE DA SILVA FILHO, matrícula 
nº. 5085357/1, ocupante do cargo de Engenheiro Sanitarista, 
lotado na Gerência de Gestão Ambiental Regionalizada, no 
período de 06/06 a 06/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de junho de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246593

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 07/06/2011
Vigência: 07/06/2011 a 06/02/2012
Justificativa: Prorrogação de vigência por mais 8 (oito) meses.
Objeto: Trabalhos de Etnozoneamento da porção paraense das 
Terras Indígenas Trombetas Mapuera, Nhamundá Mapuera e 
áreas ocupadas por povos indígenas na Floresta Estadual do 
Trombetas, município de Oriximiná e Faro, num total de mais de 
4 milhões de hectares zoneados participativamente, com vista a 
viabilizar ações de ordenamento territorial aliadas a conservação 
da biodiversidade, para propiciar a gestão territorial e ambiental 
integrada das áreas protegidas da Calha Norte do Estado do 
Pará.
Convenio: 3
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542124761570000    335041              0316002102          Estadual
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Estado 
do Pará
Beneficiário ente Privado: Associação de Defesa Etnoambiental 
Kanindé
Nome do Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO 
ROSA
Contrato
Número de Públicação: 246845
Contrato: 6
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 300 (trezentas) camisas e 150 (cento 
e cinquenta) bonés.
Valor Total: 6.442,50
Data Assinatura: 08/06/2011
Vigência: 08/06/2011 a 07/06/2012
Dispensa: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542124761570000    339030              0316002102          Estadual
Contratado: D. J. S. Fernandes Comércio e Serviços ME
Endereço: R S Boaventura, 185
CEP. 66020-550 - Belém/PATelefone: 9132242229 
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246825

PORTARIA: 1135/2011
Objetivo: 1-AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA TECNICA; 
2-AO MOTORISTA:CONDUZIR VEICULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80012831/ALINE DO SOCORRO DIAS CUNHA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
20/06/2011 a 22/06/2011
571946322/JAQUELINE DO SOCORRO OLIVEIRA BARLETA 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/06/2011 a 22/06/2011
224031/PAULO JOAQUIM PINA QUEIROZ (MOTOCICLISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 22/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA


